
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Raport  de  amplasament  
 

Pentru activitatea desfășurată în Complex de ferme pentru îngrășarea porcilor VEREȘTI, SV 
 

Amplasament: intravilan com. Verești, str. Principală, nr. cad. 30001, 30002, jud. Suceava 
 

 
Operator: S.C. CMC AGROINVEST S.R.L. 

 
Întocmit: SC ECONOVA SRL 

Evaluator de mediu: 
Ing. Fănel APOSTU  

 
Revizia 0: Martie 2024 
Revizia 1: Aprilie 2024 

 

 

E c o  T h i n k i n g  
Județul Suceava 

Comuna Verești 

S.C. CMC AGROINVEST S.R.L. 
Ferma suine VEREȘTI 

Reprezentant titular:
Fanel APOSTU
0743552313
econova_iasi@yahoo.com



Raport de amplasament pentru Complex îngrășare porci Verești, jud. Suceava 
[...]
Dimensiuni exterioare camera de ardere (cu ușile închise) - L x 1 x H: 4,20 x 2,430 x 1,45 m 

Dimensiuni interioare camera de ardere - L x 1 x H: 2,19 x 1,8x0,98 m 

Greutate camera de ardere: 5.900 kg 

Dimensiuni exterioare camera secundară - Lx 1 x H: 2,10 x 1,50x2,50 m 

Greutate camera secundară: 2.400 kg 

Tip încărcare: Verticală - pe sus 

Dimensiuni ușă - spațiu de încărcare - L x 1 2,19 x 1,80 m 

Volum de încărcare: 3,73 m3 

înălțime la ușa de încărcare: 1,20 m 

Greutate incinerator: Circa 8,3 tone 

Caracteristici funcționare:  

Capacitate de încărcare pe șarjă: Maxim 1750 kg** 
Recomandat 1.000 kg 

Rată de ardere: Maxim 150 kg/ oră*** 

Durată estimativă a ciclului de ardere: 6-8 ore 

Număr de cicluri de ardere, zilnice: 2 

Cantitate maximă arsă zilnic (pentru 2 cicluri de ardere): 2.000 kg 

Temperatură camera secundară: Peste 850°C 

Timp de retenție a gazelor în camera secundară: Peste 2 secunde 

Temperatură camera principală: Reglabilă: 350 - 7500C 

* Dimensiunile sunt orientative, producătorul își rezervă dreptul de a aduce modificări și îmbunătățiri până la momentul livrării. 
** Capacitatea de încărcare poate varia, în funcție de densitatea deșeurilor încărcate; 
*** Rata de ardere depinde de natura deșeurilor, modul de încărcare și utilizare, starea tehnică a arzătoarelor. 

 
Caracteristici arzătoare 

CARACTERISTICI: Camera Secundară Camera Principală 

Combustibil: Gaz Natural / GPL 

Număr de arzătoare: 1 1 2 

Putere termică Maxim kW 240 175 175 



Raport de amplasament pentru Complex îngrășare porci Verești, jud. Suceava 
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL 

 

 21 

Minim kW 55 55 55 

Debit de gaz (GN -G20) 

Maxim Nm3/h 24,14 17,6 17,6 

Minim Nm3/h 5,53 5,53 5,53 

Debit de gaz (GPL-G31) 

Maxim Nm3/h 9,29 6,78 6,78 

Minim Nm3/h 2,13 2,13 2,13 

Debit de gaz (GPL-G30) 

Maxim Nm3/h 7,06 5,14 5,14 

Minim Nm3/h 1,62 1,62 1,62 

Presiune gaz (GN/GPL) 

Maxim mbar 360 360 360 

Minim mbar 20/30 20/30 20/ 30 

Motor ventilator 
Tensiune V 230 230 230 

Putere W 400 380 380 

 

• Incineratorul nu intră sub incidența Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale (conform art. 42, 
alin. 6, a.3). 

• La incinerator se aplică prevederile Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 de stabilire a unor norme 
sanitare privind subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate 
consumului uman și ale Regulamentului nr. 142/2011 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 
1069/2009. 

 
Imagine cu incineratorul propus 

 
Incineratorul respectă cerințele minime impuse prin Norma sanitar-veterinară privind procedura de 
înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților din domeniul subproduselor de origine animală și 
produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman, din 06.06.2019; ( Include modificările aduse 
prin următoarele acte: Ordin 115/2020; Ordin 55/2021), respectiv (extras): 

• deține echipamente funcționale pentru măsurarea, afișarea, înregistrarea și stocarea automată 
electronică, precum și redarea ulterioară, atât electronică cât și pe format de hârtie, a valorii 
temperaturii gazelor (850ºC timp de 2 secunde sau 1100°C timp de 0,2 secunde) la intervale  
regulate de timp, pentru demonstrarea incinerării subproduselor de origine animală ce nu 
sunt destinate consumului uman/ produselor derivate.  

• Echipamentele sus-menționate au capacitatea de a înregistra și stoca valorile de temperatură la 
intervale de maxim 30 de minute din momentul inițierii procesului de incinerare, până la încheierea 
acestuia (șarja de incinerare), precum și ora și data la care a fost efectuată fiecare înregistrare în parte; 

• instalația de incinerare dispune de două echipamente pentru înregistrarea și stocarea automată 
electronică a datelor referitoare la valoarea temperaturii gazelor care întrunește următoarele condiții: 

o cele două echipamente de stocare electronică (ex: card de memorie, USB etc.) trebuie să 
înregistreze simultan valoarea temperaturii provenite de la același echipament de măsurare 
(un singur senzor de măsurare a temperaturii); 

https://lege5.ro/App/Document/gm2denzwgy3q/alegeconsolidare&idDocA=3814164
https://lege5.ro/App/Document/gm2denzwgy3q/alegeconsolidare&idDocA=6745328


Raport de amplasament pentru Complex îngrășare porci Verești, jud. Suceava 
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL 

 

 22 

o primul echipament trebuie să fie accesibil titularului pentru a putea descărca în computer 
datele stocate și a le vizualiza, acestea fiind necesare în cadrul activității de autocontrol, 
conform prevederilor art. 28 din Regulamentul CE nr. 1069/2009; 

o al doilea echipament trebuie să fie instalat astfel încât să permită accesul la acesta numai 
reprezentanților Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și 
ai direcției sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a 
municipiului București, prin aplicarea sigiliului sanitar-veterinar la locul de acces la acest 
echipament; 

• stocarea și redarea în format electronic a valorilor temperaturii, a orei și datei la care a avut loc 
înregistrarea se realizează automat prin intermediul echipamentelor respective, fără intervenția 
umană, într-un format care să permită interpretarea fără echivoc a informațiilor afișate și să existe 
corelarea între valoarea temperaturii, ora la care a fost înregistrată această valoare și data efectuării 
înregistrării; 

• echipamentul de stocare deține capacitatea de a stoca informațiile privind valorile temperaturii 
înregistrate pentru o perioadă minimă de 6 luni consecutive de funcționare a instalației de incinerare, 
fără a fi necesară intervenția umană pentru descărcarea datelor din mediul de stocare; 

•  informațiile extrase din echipamentele de stocare sunt păstrate pe o perioadă de minim 5 ani; 
 
Pentru animalele de talie mare trebuie respectate cerințele tehnice specifice pentru manipularea și 
incinerarea acestora: 

• instalația de incinerare permite încărcarea directă în incinta de combustie a animalelor de talie mare 
întregi, fără a fi necesară tranșarea acestora, iar unitatea de incinerare deține și echipamentele 
necesare pentru manipularea acestora prin ridicare, mutare și coborâre, fără a pune în pericol 
siguranța și sănătatea lucrătorilor. 

 

 
Localizare clădire incinerator în cadrul fermei 

https://lege5.ro/App/Document/ge3dqmjxgiya/regulamentul-nr-1069-2009-de-stabilire-a-unor-norme-sanitare-privind-subprodusele-de-origine-animala-si-produsele-derivate-care-nu-sunt-destinate-consumului-uman-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-?pid=202488918&d=2021-05-04#p-202488918


Raport de amplasament pentru Complex îngrășare porci Verești, jud. Suceava 
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL 

 

 23 

 
Plan detaliu clădire incinerator 

 
Notă: Incineratorul vechi (autorizat) va funcționa în paralel cu incineratorul nou. 

2.2.3.2.4 Stație de epurare 

In vederea gestionării dejecțiilor și a celorlalte ape uzate de pe amplasament, titularul a inițiat proiectul 
„Construire stație de epurare” – proiect în curs de reglementare și execuție (în prezent se realizează 
construcțiile / clădirile aferente stației de epurare): 

• Notificare ABA către APM – privind depunerea solicitării de aviz de gospodărire a apelor înregistrată 
cu nr. 2017/29.02.2024. 

• Decizia etapei de evaluare inițială nr. 22 din 05.02.2024 emisă de APM Suceava; 

• Adresa nr. 934/18.01.2024 emisă de DSP Suceava prin care se solicită întocmirea unui studiu de 
impact asupra sănătății populației 

 
Stația de epurare are capacitate maximă 700 mc/zi dar în etapa 1 va avea capacitatea de 350 mc/zi. 
 
Conform documentației tehnice de solicitare a avizului GA, stația de epurare are următoarele 
caracteristici: 
 
În prezent beneficiarul dorește să monteze o stație de epurare ape uzate modernă, utilizând în cadrul 
prezentului proiect și cele două rezervoare deja construite. 
 
Investiția propusă în prezent cuprinde montarea în incinta 1, lângă rezervoarele R1 și R2, a unei stații de 
epurare cu debitul zilnic mediu Qu zi maxim = 350 mc/zi, pentru epurarea apelor uzate tehnologic și a 
dejecțiilor rezultate de la halele de creștere a porcinelor. După trecerea prin stația de epurare, apele 
epurate vor fi preluate prin intermediul unei conducte cu diametrul de 110 mm, L = 1430 m și deversate 
în emisar - râul Suceava. Pe malul râului Suceava se va amenaja o gură de vărsare din beton. Traseul 
conductei de evacuare ape epurate în emisar - râul Suceava se află în situl ROSCI0380 Râul Suceava Liteni. 

 
Pentru epurarea apelor uzate colectate din cadrul fermei de suine se propune montarea unei stații de 
epurare cu o capacitate de epurare Qu zi max = 350 mc/zi. Stația de epurare proiectată are în componență 
următoarele obiecte: 

• Bazine primare 

• Bazine epurare 

• Clădire echipamente 

• Clădire deshidratare 

• Pat de deshidratare 

• Clădire suflante 



Raport de amplasament pentru Complex îngrășare porci Verești, jud. Suceava 
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL 

 

 24 

 
Detalii constructive: 
 
Bazine 

DENUMIRE Volum mc 

Bazin pompare 57,5 

Bazin de omogenizare 183 

Bazin de repompare 97,5 

Bazin de contact 152 

Bazin de tratare biologica SBR - existent cca 9500 

Bazin decantor apa DAF 34 

Bazin pompare apa epurata 43 

Bazin de nămol 146,25 

 
Clădiri tehnologice 

DENUMIRE Dimensiuni L x l x h (m) 

Sala Suflante 12*6*3,5 

Clădire echipamente (DAF + gospodărie reactivi + sala panouri electrice + laborator + grup 
social + vestiar) 

20*15*6,8 

Clădire instalații deshidratare nămol 16*6*4,5 

 
Pat deshidratare nămol 
Suprafața aferenta patului de depozitare este de 890 mp (Vu = 2684 mc). Patul de depozitare servește la 
depozitarea nămolului deshidratat acesta urmând a fi preluat și transportat pe terenurile agricole 
arendate de către beneficiar. 
 

Tehnologia propusa include o instalatie complexa de tratare (sistem hibrid - tip discontinuu SBR, combinat 
cu tip continuu) care cuprinde tratament fizico - chimic cu trei etape succesive: tratament primar (mecanic 
și chimic), urmat de o tratare biologica cu namol activ de tip continuu, cu flux special de tratare, apoi cu o 
treapta tertiara. 
 
Sistemul de descarcare din SBR nu va fi conditionat de sedimentabilitatea namolului activ - apa din SBR va 
fi descarcata zilnic timp de 4-6 ore intr-un bazin secundar (BE4), de unde va fi dirijata cu debit constant 
spre unitatea DAF 2 finala. Sistemul SBR prezinta avantajul ca recircularea interna in perioadele de 
denitrificare este de 10-20 ori mai mare decat la sistemele cu denitrificare externa. Sistemul SBR poate 
trata ape cu incarcari mari de azot si fosfor si o reglare a acestor parametri prin sursa externa de carbon, 
mult mai eficienta decat procedeul continuu, clasic. 
 
Unitatea finala DAF 2 separa apa si namolul activ prin procedeu de flotatie cu chimicale. Apa tratata din 
DAF 2 este trimisa catre treapta de epurare tertiara, compusa din reactorul biologic nr. 2, cu un volum de 
10.000 mc. Namolul activ este recirculat in treapta biologica sau condus la bazin namol biologic exces in 
vederea deshidratarii. 
 
Aceasta tehnologie, avand in vedere cantitatile mari de azot care provin din dejectia de porc, va asigura 
eliminarea eficienta a acestuia. 
 
FLUX TEHNOLOGIC STAȚIE EPURARE: 

• EPURAREA PRIMARA 
o Bazin de pompare (BP1) 
o Sistem de filtrare primar cu filtru parabolic - 2 unități în paralel (FILTRE PARABOLICE) 
o Șnec stoarcere filtrat de pe sitele parabolice (FILTRE PARABOLICE) 
o Bazin de repompare (BP2) 
o Filtru presa cu șnec de deshidratare (CLADIRE PRESE) 
o Bazin de omogenizare (BP4) 
o Unitate de flotație DAF 1 (CLADIRE ECHIPAMENTE) 



Raport de amplasament pentru Complex îngrășare porci Verești, jud. Suceava 
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL 

 

 25 

• EPURAREA SECUNDARA SI TERTIARA 
o Bazin selector/ contact (BE3) 
o Bazin de aerare tip SBR (R2) 
o Bazin pompare DAF 2 (BE4) 
o Unitate de flotație DAF 2 (CLADIRE ECHIPAMENTE) 
o Bazin decantor apa DAF 2 (BE1) 
o Bazin pompare apa epurata (BE2) 
o Bazin retenție (tampon) (R1) 

• TRATAREA NAMOLULUI 
o Bazin nămol amestec (BP3) 
o Instalație de deshidratare nămol (CLADIRE PRESE - P2) 

• CONTROLUL PROCESULUI SI AUTOMATIZAREA 
o Panou de control cu PLC si Touch Screen cu sistem SCADA 
o Măsurarea și controlul debitului 
o Măsurarea și reglarea automata a pH- ului 
o Măsurarea și reglarea automata a cantității de oxigen dizolvat 
o Măsurarea potențialului Redox 
o Laborator propriu pentru efectuarea analizelor de apa - automonitorizare 

 

 
 



Raport de amplasament pentru Complex îngrășare porci Verești, jud. Suceava 
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL 

 

 26 

 
Evidențierea evacuării în emisar 



Raport de amplasament pentru Complex îngrășare porci Verești, jud. Suceava 
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL 

 

 27 

2.2.3.2.5 Alimentare cu energie electrică 

În vederea asigurării alimentării cu energie electrică, titularul a implementat următoarele proiecte: 

• „Eliberare amplasament și realizare condiții de coexistență între obiectivul „HALA CREȘTERE SUINE” 
aparținând SC CMC AGROINVEST SRL și instalațiile electrice aparținând SC DELGAZ GRID SA, 
amplasate în loc. Verești, jud. Suceava”, reglementat astfel: 

o CU nr. 6 din 22.01.2024 
o Autorizație nr. 2 din 22.01.2024 privind lucrările de racorduri și branșamente la rețelele 

publice de energie electrică; 
o Proces verbal de predare primire nr. 52 din 19.03.2024 încheiat cu DELGAZ GRID SA 
o Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 51 din 19.03.2024. 

 
Alimentarea cu energie electrica a societății CMC Agroinvest se face in prezent din PTCZ 12 Verești. Acesta 
are dubla alimentare din LEA 20 kV Veresti-Suceava si LEA 20 kV Veresti-Liteni. Societatea CMC Agroinvest 
a depus o cerere de spor de putere de la o putere aprobata de 350 kW (cf. ATR nr. 
1000118101/21.10.2011), la o putere de 1050 kW, putere maxima absorbita. 
 
Instalațiile energetice existente. Gradul de incarcare al instalațiilor. 
Pe platforma societății CMC Agroinvest exista PTCZ 11 si PTCZ 12 Verești. Instalațiile existente au grad 
ridicat de uzura fizica. 

• PTCZ 12 Verești are in componenta celule cu intrerupatoare si alimentează numai consumatorul 
CMC Agroinvest prin intermediul unui transformator de 20/0,4 kV, 630 kVA. Alimentarea de baza a 
PTCZ 12 Veresti este din LEA 20 kV Veresti-Suceava, cu alimentare de rezerva din LEA 20 kV Veresti-
Liteni. 

• PTCZ 11 Veresti are in componenta celule de 20 kV cu întrerupătoare si nu alimentează nici un 
consumator pe platforma CMC Agroinvest. PTCZ 11 Veresti alimentează si Derivația PTA 10 Veresti. 

In zona studiata exista LEA 20 kV dublu circuit Veresti-Suceava si Veresti-Liteni. Schema de alimentare 
normala a celor doua linii este din Statia 110/20 kV Veresti. 
 
CMC Agroinvest solicita un spor de putere de 700 kW, de la 350 kW in situația existenta, la 1050 kW. 
Aceasta inseamna o circulație suplimentara de 22,5A.  
 
Conform avizului CTE nr. 12 / 12.01.2024, emis de către S.C. Delgaz Grid S.A., se vor realiza următoarele 
lucrări, după cum urmeaza: 
 
Lucrări de eliberare amplasament: 

• Lucrări in LEA 20 kV Veresti-Suceava, LEA 20 kV Veresti-Liteni si Bucla PTCZ12 - PTCZ11 Veresti 

• Pe axul LEA 20 kV Veresti-Suceava se vor monta 2 stâlpi de tip SC 15014 (nr. 45 si 46 ) in fundație 
turnata, echipate cu lanțuri duble cu izolație compozita si se va prelua bucla de 20 kV dintre PTCZ 11 
si PTCZ 12 Veresti. Se vor renumerota stâlpii din bucla PTCZ 11 si PTCZ 12 Veresti; 

• Pe stâlpul nr. 45 proiectat al LEA 20 kV Veresti-Suceava se va monta un separator de secționare cu 
izolație compozita (SS 253), 24 kV, lr=50A; 

• Din bucla PTCZ 11 cu PTCZ 12 se va inlocui stâlpul existent de la borna 5 ( borna 49 renumerotat) tip 
SC 15006 cu stâlp SC 15014 in fundație turnata.Pe acest stâlp se monta un separator de secționare SS 
254, 24kV, Ir=50A. 

• Din bucla PTCZ 11 cu PTCZ 12 se va inlocui izolația existenta cu lanțuri duble de întindere cu izolație 